
 

IN-F-003 V.2 Página  1 de 122 

 

EVALUACIÓN INTEGRAL DE PRESTADORES  

EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE EL 
BANCO MAGDALENA E.S.P. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO  

DIRECCIONES TÉCNICAS DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO 

Bogotá, agosto 2019 



 

IN-F-003 V.2 Página  2 de 122 

Contenido 

1 DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA EMPRESA ................................................... 5 

1.1 Sumario ............................................................................................................... 5 
1.2 Datos Generales del Prestador ........................................................................... 5 
[...]
IN-F-003 V.2 Página  21 de 122 

Concesiones de agua 

Una vez verificado el Sistema Único de Información - SUI de esta entidad, se observó que 
la EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE EL BANCO MAGDALENA. E.S.P. no ha 
realizado el reporte de la información relacionada con la concesión. 
 
Frente a esto, el prestador informó, como quedó establecido en el acta de visita, que no 
cuenta con concesión para la captación de aguas superficiales, debido a la falta de 
presupuesto para cumplir con los requerimientos establecidos por la autoridad ambiental 
competente, en el trámite de la resolución de la concesión. 
 
Aducción  
 
El agua captada es llevada mediante red de aducción de 208 m de longitud de Hierro 
Galvanizado de 12". 
 
 

Imagen 4. Aducción Barcaza - PTAP 

 
Fuente: Visita SSPD junio de 2019 

Tabla 10. Aducciones reportadas en SUI 

Año 
Nombre de 

la 
Aducción 

Tipo de la 
Aducción 

Longitud de la 
Aducción(Km) 

Caudal de 
Diseño(L/S) 

Tipo de 
Diámetro 

Tipo de 
Material 

Fecha de 
Instalación 

Fecha de 
Inicio de 

Operaciones 

Fecha 
de 

Cargue 

2005 
 

RIO 
MAGDALENA 

Tubería-Por 
bombeo 

0,15 160 
De 8 a 10 

pulg 
Hierro 
Dúctil 

ND ND 
01-12-
2005 

Fuente: SUI 

 
Al verificar la información reportada al SUI por el prestador respecto a la aducción, se 
observan presuntas inconsistencias en la información reportada vs la información registrada 



 

IN-F-003 V.2 Página  22 de 122 

durante la visita. De igual manera, se evidencia que el reporte fue realizado por el prestador 
OPERAGUA EL BANCO S.A E.S.P. 
 
En ese sentido, la empresa debe revisar y solicitar las reversiones del caso y dar 
cumplimiento a la Resolución Compilatoria SSPD 20101300048765 de 14 de diciembre de 
20102. 

Plantas de Tratamiento de Agua Potable  

Tabla 11. Sistemas de tratamiento El Banco 

PTAP Capacidad Instalada (l/s) Observación 

PTAP 1 85 En operación 

PTAP 2 75 En operación 

Fuente: Visita SSPD, julio de 2019 

Pretratamiento 

Inicialmente, se realiza un proceso de aireación del agua cruda, mediante una torre en 
concreto de 2.20 m de ancho por 5m de altura por 2.20 de largo.   

El ingreso de agua se hace por medio de la tubería de impulsión de 12”. La llegada del agua 
cruda a la torre es por la parte superior, esta cuenta con 3 bandejas en concreto con 
perforaciones de 2” de diámetro para la oxigenación del agua cruda. La primera bandeja 
tiene 1,96m de largo por 1,94m de ancho por 1,05m de profundidad, la segunda bandeja 
tiene 1,93m de largo por 1,93m de ancho por 0,33m de profundidad y la tercera tiene 1,93m 
de largo por 1,96m de ancho por 0,35m de profundidad.  

En la parte baja de la estructura y a través de compuertas se le da paso a cualquiera de las 
dos plantas. Pasa por un vertedero triangular para la medición de caudal. 

El sistema de tratamiento, está conformado por dos plantas convencionales de 85 y 75 l/s 
de capacidad. El sistema dispone de una torre de aireación que abastece a las plantas 1 y 
2.  

 

 

                                                

2    Por la cual se expide la Resolución Compilatoria respecto de las solicitudes de información al Sistema Único de Información 
- SUI de los servicios públicos de Acueducto, Alcantarillado y Aseo y se derogan las resoluciones 20094000015085, 
20104000001535, 20104000006345, y 20104010018035. 

 



 

IN-F-003 V.2 Página  23 de 122 

Imagen 5.  Torre de aireación 

 
Fuente: Visita SSPD. junio de 2019 

Sistema Planta De Tratamiento N° 1 

La planta de tratamiento de agua potable # 1 se construyó en 1988, para tratar un caudal 
de 85 l/s. 

La planta es de tipo convencional de alta tasa, mezcla rápida, vertedero triangular para 
medición de Caudal, pre sedimentador, resalto hidráulico para la aplicación de coagulante 
y un canal para el acceso a los floculadores hidráulicos de tabiques en madera verticales, 
cuenta también con dos sedimentadores de alta tasa con paneles tipo colmena, tres  
canales de agua clarificada en cada sedimentador y ocho filtros convencionales, cuatro de 
ellos son de canaleta de rebose frontal y los restantes de canaletas laterales. 

Vertedero: Es un vertedero triangular metálico de cresta angosta con un ángulo de 45°, 
para la medición de caudal, con base en la fórmula de los vertederos triangulares. Respecto 
a la ecuación implementada, se tiene Q = 1.33 x h2.5, donde h es altura de la cresta de 
agua.              

Presedimentador: Debido a las altas turbiedades predominantes en los ríos Cesar y 
Magdalena se construyó un presedimentador de 5.80m de largo, por 4.8m de ancho, por 
4m de profundidad con placas en Asbesto-Cemento, para remover los sólidos suspendidos 
y mejorar así el agua cruda (esta remoción no es mayor del 5%). 

Canal de dosificación: Luego del presedimentador hay un canal hidráulico sobre el cual se 
dosifica el Sulfato de Aluminio Tipo B sólido. Este canal es de concreto de 1.20 m de ancho, 



 

IN-F-003 V.2 Página  24 de 122 

5m de largo y 1m de profundidad. La aplicación del coagulante se hace por equipo 
dosificador mediante una tubería de PVC perforada de 1”. 

Canal de conducción o acceso a floculadores: Es un canal de 8.76m de largo, 1.18m de 
ancho y 4.40 m de profundidad, presentando una velocidad promedio de m/s. 

Floculador: El Floculador es de tipo hidráulico de 8,70m de largo, 1,20m de ancho, 4,40m 
de profundidad con tabiques verticales en madera de 0,025 m, de espesor. La longitud de 
cada tabique es de 1.2 m, siendo la separación entre tabiques de 1.30m y la profundidad 
de 3.20m.  

Sedimentadores: Cuenta con dos Sedimentadores de alta tasa de 13,50m de largo por 5 m 
de ancho y profundidad 4,15m. Con panales tipo colmena metálica, y tres canaletas de 
agua clarificada para cada sedimentador, 1 central que tiene 1.03m de ancho, 0.058m de 
largo, 0.46m de profundidad, y 2 laterales que tiene 0.52m de ancho, 0.058m de largo, 
0.44m de profundidad. Cada sedimentador tiene una válvula de 8” para el lavado del mismo.  

Filtros: La planta cuenta con ocho unidades de filtración rápida convencionales. Cuatro de 
ellos con vertedero frontal y los restantes con vertederos laterales. Tienen un área útil de 
208m de largo por 256m de ancho por 2.20 de profundidad con canaletas recolectoras de 
agua de lavado. El lecho filtrante este compuesto por 2 capas de gravas que van desde 1 
“a 1 ½” 20 cm. De ½” a ¼ “20cm, Arenas de 0,8 mm a 1,2 mm 15 cm., de 0,55 mm a 0,45 
mm 15 cm., y una última capa de antracita de 70 cm. Todo lo anterior para un lecho de 1,40 
m   de espesor.  

Canal de agua filtrada: El agua filtrada es recibida por un canal que cumple tres funciones, 
como canal de conducción al tanque de almacenamiento, canal de retro lavado para cada 
uno de los filtros y desinfección. Este canal tiene 1,50m de ancho, 18m de largo, 2,25m de 
profundidad. 

Imagen 6.  PTAP # 1 

  
Entrada a PTAP # 1 Presedimentador 



 

IN-F-003 V.2 Página  25 de 122 

  
Presedimentador Canal de entrada 

  
Sulfato de aluminio Canal de mezcla rápida 

  
Filtros Floculadores 



 

IN-F-003 V.2 Página  26 de 122 

  
Sedimentadores Dosificación de cloro 

Fuente: Visita SSPD. junio de 2019 

Sistema de Planta N° 2 

La planta de tratamiento de agua potable # 2 se construyó para tratar un caudal de 75 l/s. 
Es de tipo convencional de alta tasa, mezcla rápida, vertedero triangular para medición de 
Caudal, pre sedimentador, difusores hidráulicos para la aplicación de coagulante y un canal 
para el acceso a los floculadores hidráulicos de tabiques en concreto horizontales, cuenta 
también con dos sedimentadores de alta tasa con paneles tipo colmena, dos tuberías 
perforadas de recolección de agua clarificada y seis filtros convencionales.  

La planta de tratamiento N°2 cuenta con los siguientes elementos para tratamiento: 

Vertedero: Es un vertedero triangular metálico de cresta angosta con un ángulo de 45°, 
para la medición de caudal, con base en la fórmula de los vertederos triangulares. Respecto 
a la ecuación del vertedero, se tiene que: Q = 1,33 x h2,5, donde h es altura de la cresta de 
agua.              

Debido a las altas turbiedades predominantes en el Rio cesar y Magdalena se construyó un 
presedimentador de 12,70m de largo, 4m de ancho, 3,40m de profundidad, para remover 
los sólidos suspendidos y mejorar así el agua cruda (esta remoción no es mayor del 5%). 

Difusores hidráulicos: Aprovechando la turbulencia que forman los difusores hidráulicos 
construidos se utiliza como punto de aplicación del Sulfato de Aluminio Tipo B, debido a 
que la distancia entre el dosificador y el punto de aplicación es de 14,90 m.    

Canal de acceso a los floculadores: Canal en concreto de 4,36m de largo, 0,68m de ancho, 
1m de profundidad.  

Floculadores: El Floculador es de tipo hidráulico de 12.90m de largo, 3.87 m de ancho, 3m 
de profundidad. Hay dos cámaras de floculadores independientes de flujo horizontal, 
repartido en 5 compartimientos cada uno y 4 tabiques en cada compartimiento, el espesor 
de cada tabique es 0,09m, la longitud de cada tabique es de 1,63m, siendo la separación 
entre tabiques de 0,35m y la profundidad de 2,47m. El floculador tiene una válvula de 
compuerta de 8” para drenaje y lavado.  



 

IN-F-003 V.2 Página  27 de 122 

Sedimentadores: Existen dos sedimentadores de alta tasa de 12.62 de largo, 4m de ancho, 
3m de profundidad, y panales tipo colmena metálicos, con tuberías de 6” perforadas en la 
parte superior para la recolección de agua clarificada, la cual es recogida en un canal 
general para ser conducida a los filtros.   

Filtros: La planta cuenta con seis unidades de filtración rápida convencionales. Tienen un 
área útil de 2.30m ancho por 3.15m de largo con canaletas recolectoras de agua de lavado. 
El lecho filtrante está compuesto por 2 capas de gravas que van desde 1 “a 1 ½” 20 cm. De 
½” a ¼ “20cm, Arenas de 0,8 mm a 1,2 mm 15 cm., de 0,55 mm a 0,45 mm 15 cm., y una 
última capa de antracita de 70 cm. Todo lo anterior para un lecho de 1,40m de espesor.  

Canal de agua filtrada: El agua filtrada es recibida por un canal que cumple tres funciones, 
como canal de conducción al tanque de almacenamiento, canal de retro lavado para cada 
uno de los filtros y desinfección. Este canal tiene 0,85m de ancho, 5,67m de largo, 2,45m 
de profundidad. 

Respecto al manejo de lodos generados por el proceso de potabilización, el prestador 
informa que son vertidos en la red de alcantarillado, para lo cual no cuenta con permiso de 
vertimientos de la autoridad ambiental competente. 

Para realizar la dosificación del coagulante, cuenta con un equipo para realizar el test de 
jarras. En la visita realizada el día 24 de julio de 2019 se observó que este equipo es 
utilizado semanalmente o cuando las condiciones del agua lo exijan. 

Imagen 7.  PTAP # 2 

  

Entrada a PTAP Presedimentadores 



 

IN-F-003 V.2 Página  28 de 122 

  

Mezcla rápida Sedimentadores 

  
Filtros  

  
Filtros Cloración 

Fuente: Visita SSPD. junio de 2019 
 

 



 

IN-F-003 V.2 Página  29 de 122 

Laboratorio de Procesos  

 
El prestador cuenta con área de laboratorio, donde realiza análisis fisicoquímicos del 
proceso tales como pH, color, turbiedad, cloro y pruebas de jarras. Sin embargo, no se han 
adelantado acciones para la acreditación del laboratorio. Respecto a frecuencias de toma 
de muestras, informa que realiza muestreos 2 veces al día en relación al agua tratada, en 
la salida de la PTAP. 

Imagen 8. Equipos laboratorio de procesos. 

  
Test de jarras Multiparámetro 

  

Equipo Test de Jarras Colorímetro 

  

Planilla parámetro básicos en la PTAP Registro operación 
Fuente: Visita SSPD, junio de 2019 

 



 

IN-F-003 V.2 Página  30 de 122 

Según manifestó el operario de planta, se cuenta con parámetros de verificación para 
constatar la calibración de los equipos, pero no se tiene un registro y/o certificado de 
calibración de estos en las vigencias bajo análisis.  

Mantenimientos de la PTAP 

En la visita se pudo identificar que se cuenta con formatos de registro en los cuales registra 
información relacionada con la operación diaria de la planta de tratamiento, tales como 
caudales de operación, dosificación de químicos, calidad del agua durante el tratamiento, 
labores de limpieza y/o mantenimiento, los cuales fueron suministrados en la visita. Por otro 
lado, informó el prestador que no se posee un cronograma documentado relacionado con 
mantenimientos programados. El prestador hizo la entrega de un documento relacionado 
con el manual de operación del sistema. En el mismo, solo se evidencia la descripción del 
sistema. En relación a manuales de mantenimiento, el prestador no hizo entrega del 
documento. 

3.1.2 Almacenamiento  

El sistema de acueducto cuenta con Cuatro tanques de almacenamiento para el servicio 
del municipio de los cuales tres están localizados en la planta y hacia el centro de la 
población un tanque elevado de 750 M3 denominado tanque de la María el cual abastece 
el norte de la población. 
 
El tanque Semi-enterrado de 1600 m3 localizado en La planta se alimenta por gravedad 
directamente de la planta de tratamiento N° 1 y 2 y este por medio de la estación de bombeo 
alimenta la población. 
 
No se evidenció medición de niveles y macromedidores instalados en la salida de los 
tanques de almacenamiento en funcionamiento. En relación a mantenimientos, no se 
evidenció un programa que incluya las actividades, aun así, el lavado es realizado 
periódicamente mediante órdenes de trabajo. 

Tabla 12. Capacidad de almacenamiento 

Tanque Capacidad Material Estado 

Tanque N° 1 1600 Concreto En funcionamiento 

Tanque N° 2 1000 Concreto En funcionamiento 

Tanque N°3 350 Acero Fuera de Servicio 

Tanque N° 4 750 Concreto En funcionamiento 

Total de 
almacenamiento 

3.700 m3   

Fuente: Visita SSPD, junio de 2019 
 

 



 

IN-F-003 V.2 Página  31 de 122 

Imagen 9. Tanques de almacenamiento Planta de Tratamiento 

 
 

 
Fuente: Visita SSPD, junio de 2019 

3.1.3 Redes de distribución  

El municipio de El Banco cuenta con 3 sectores hidráulicos. En cuanto al inventario de redes 
de distribución para el municipio de El Banco, no se tiene información relacionada con 
catastro de redes de acueducto. 
 
Ahora bien, al realizar consulta en SUI, no se evidencia un reporte relacionado con redes 
de distribución. En ese sentido el prestador debe adelantar lo pertinente para realizar el 
reporte de información y dar cumplimiento a la Resolución Compilatoria SSPD 



 

IN-F-003 V.2 Página  32 de 122 

20101300048765 de 14 de diciembre de 20103 ya que no se ha reportado la información 
correspondiente a las vigencias bajo análisis. 
 
De acuerdo con lo establecido en el artículo 42 de la Resolución 330 de 2017, el catastro 
de redes debe estar actualizado, incluir la localización de la tubería, las válvulas e hidrantes 
que formen parte de la red de distribución, por lo anterior, la empresa presuntamente 
incumpliría dicho artículo:  

“ARTÍCULO 42. Catastro de redes. Debe contarse con un catastro de la red 
actualizado que incluya un inventario de las tuberías existentes, su localización y el 
mayor número de anotaciones posible para cada accesorio considerado estratégico 
en la operación como: tipo de accesorio, material, profundidad y año de instalación. 
Este catastro debe incluir además las válvulas e hidrantes que formen parte de la 
red de distribución.” 

La empresa no entregó información relacionada con el mantenimiento preventivo, pues 
informa que, aunque si se realiza, este proceso no se encuentra documentado. 

3.2 Indicadores de prestación del servicio de acueducto 

3.2.1 Cobertura de Acueducto 

De acuerdo con el prestador, la cobertura del servicio de acueducto es superior al 93%. Sin 
embargo, no cuenta con soportes ni bases de cálculo de la misma. 

3.2.2 Presiones en red de distribución  

Respecto a presiones del servicio en el municipio de El Banco, en relación al Contrato de 
Condiciones Uniformes – CCU, el documento no cuenta con anexo técnico, por lo cual, no 